de sua fundação até novembro de 2008

José Pereira da Silva (org) 13

ATA DA NONA REUNIÃO DO CÍRCULO FLUMINENSE
DE ESTUDOS FILOLÓGICOS E LINGUÍSTICOS

Aos 4 (quatro) dias do mês de maio de 1995, às 10h30min h,

reuniram-se em sessão ordinária os professores Emmanuel Macedo
Tavares, Álvaro Alfredo Bragança júnior, Ruy Magalhães de Araujo
e José Pereira da Silva, respectivamente Diretor-Presidente, Vice-
Diretor, 1º Secretário e 2º Secretário da Entidade. Após a leitura, dis-
cussão, aprovação e assinatura da ata da sessão anterior, passou-se a
tratar de assuntos da prestação de contas do Diretor-Presidente, Pro-
fessor Emmanuel Macedo Tavares, que expôs a todos com pormeno-
res todas as despesas que arcou com os trâmites burocráticos da edi-
ção da Revista Philologus, bem assim com outras despesas relativas
ao Círculo. A referida prestação de contas foi aprovada por unanimi-
dade. o Diretor-Presidente, Professor Emmanuel Macedo Tavares,
comunicou a todos que está envidando esforços para que o 1º núme-
ro da Revista Philologus seja editada até a 2ª semana do mês em cur-
so. Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente, Professor Em-
manuel Macedo Tavares, deu por encerrada a reunião às 11h30min
h, convocando nova reunião ainda a ser realizada neste mês de maio,
em dia e hora a serem oportunamente marcados. E eu, Ruy Maga-
lhães de Araujo, 1º Secretário, lavrei a presente ata, a qual, depois de
lida, discutida e aprovada, será assinada por quem de direito. Rio de
Janeiro, 5 de maio de 1995. Emmanuel Macedo Tavares, Álvaro Al-
fredo Bragança Júnior, Ruy Magalhães de Araujo, José Pereira da
Silva